
 
 

R-DA-006  Enero 2016 

 





AVISO DE CONVOCATORIA 

LA GERENCIA GENERAL DE TRANSMILENIO S.A. 

En uso de sus facultades legales y, en especial, de las que le confiere los artículos 11 y 

12 de la Ley 80 de 1993, el artículo 21 de la Ley 1150 de 2007 y  la Resolución 143 del 2 

de marzo 2015, por medio del presente documento Convoca a los interesados a participar 

en el:  

PROCESO DE SELECCIÓN LICITACIÓN PÚBLICA No. 02 DE 2016 

OBJETO: Contratar la prestación del servicio de vigilancia y seguridad privada para la 

infraestructura del Sistema Transmilenio y las instalaciones administrativas de TRANSMILENIO 

S.A., adicionalmente para las unidades móviles de monitoreo ambiental de calidad del aire 

pertenecientes al IDEAM y la SDA en el marco del Convenio 176 de 2010 suscrito con la Secretaria 

de Ambiente y el IDEAM. Y la prestación de los servicios que permitan mejorar las condiciones de 

acceso a los cicloparqueaderos del Sistema TransMilenio mediante el arrendamiento de equipos 

(Software para el registro de ciclousuarios, lectores de códigos de barras para las bicicletas y 

Cámaras de Seguridad). 
 

PLAZO DE EJECUCIÓN:  

El plazo para la ejecución del objeto contractual es de DOCE (12) MESES O HASTA 

AGOTAR CUANTÍA, a partir de la fecha descrita en el acta de iniciación. No obstante, si al 

finalizar el plazo anterior aún existen recursos por ejecutar, este plazo se extenderá hasta 

el agotamiento de los mismos. TRANSMILENIO S.A., podrá solicitar la prórroga o adición 

cuando existan circunstancias que así lo ameriten conforme a la ley 

MODALIDAD DE SELECCIÓN: Se seleccionará al contratista a través del proceso de 

selección Licitación Pública, de conformidad con lo establecido en el numeral 1º  del artículo 

2 de la Ley 1150 de 2007 y el artículo 2.2.1.2.1.1.2 del Decreto 1082 de 2015. 

LUGAR ELECTRÓNICO Y FÍSICO  DE CONSULTA: El proyecto de pliego de condiciones, 

los estudios y documentos previos y el presupuesto oficial se podrán consultar en las 

páginas  www.contratacionbogota.gov.co  y www.contratos .gov.co 

De Igual manera los interesados podrán consultar los documentos del proceso en la sede 

administrativa de TRANSMILENIO S.A. ubicada en la Avenida el Dorado # 66-63 Primer 

Piso. 

PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial de la presente contratación se estima en 

la suma de QUINCE MIL CUATROCIENTOS DIECISÉIS MILLONES TRESCIENTOS 

OCHENTA Y TRES MIL CIENTO SETENTA Y DOS PESOS MONEDA LEGAL 

http://www.contratacionbogota.gov.co/


 
 

R-DA-006  Enero 2016 

 

COLOMBIANA ($15.416.383.172.oo), IVA incluido; suma que comprende todos los 

costos directos e indirectos, así como los impuestos y demás gastos a cargo del contratista 

Teniendo en cuenta que las tarifas a las cuales se debe presentar la propuesta, son 

reguladas por la Superintendencia de Vigilancia y Seguridad, EL CONTRATO SERÁ 

ADJUDICADO POR EL MONTO TOTAL DEL PRESUPUESTO OFICIAL. Durante la 

ejecución del mismo, el costo del servicio se ajustará en la proporción que señalen las 

normas que rigen la materia. 

RUBRO PRESUPUESTAL:  

 
Este valor se encuentra amparado en los siguientes certificados presupuestales: 

DESCRIPCIÓN 
VALOR TOTAL 

ESTIMADO 
RUBRO 

PRESUPUESTAL 
META DE 

INVERSIÓN 
CÓDIGO DE 

RUBRO 

Contratar la prestación del servicio de vigilancia y 
seguridad privada para la infraestructura del 
Sistema Transmilenio y las instalaciones 
administrativas de TRANSMILENIO S.A., y la 
prestación de los servicios que permitan mejorar las 
condiciones de acceso a los cicloparqueaderos del 
Sistema TransMilenio mediante el arrendamiento 
de equipos (Software para el registro de 
ciclousuarios, lectores de códigos de barras para 
las bicicletas y Cámaras de Seguridad). 

$ 15.293.383.172 

Operación y Control del 
Sistema de Transporte 

Público 

Operar 150 
estaciones del 

Sistema de 
Transporte Masivo 

TransMilenio 

341140219722300 

Contratar el servicio de vigilancia para dos (2) 
unidades móviles de monitoreo ambiental de 
calidad del aire, pertenecientes al IDEAM y la SDA 
en el marco del Convenio 176 de 2010. 

$ 123.000.000 

Reducir 235529 
Toneladas De 
Gases De Efecto 
Invernadero 
(Co2eq) Por Año  

341140219722300 

 

NOTA: Las ofertas que sobrepasen el presupuesto oficial no serán evaluadas y por 
tanto serán rechazadas. 
 

CONVOCATORIA A MIPYMES: En el presente proceso NO ES SUSCEPTIBLE de realizar 
la convocatoria Mipymes, teniendo en cuenta el presupuesto del proceso y lo establecido 
en la ley artículo 2.2.1.2.4.2.2 del Decreto 1082 de 2015, que determina lo siguiente: La 
limitación se hará cuando: a).- Para Mipymes, se limita cuando  los procesos sean inferiores 
a US$ 125.000 dólares americanos; b).- La entidad Estatal ha recibido de por lo menos tres 
(3) Mipymes nacionales para limitar la convocatoria, por lo menos un (1) día hábil antes de 
la apertura del Proceso de Contratación. 
 

ACUERDO COMERCIAL: El presente proceso NO se encuentra cobijado con acuerdo 

comercial. 



 
 

R-DA-006  Enero 2016 

 

CONDICIONES PARA PARTICIPAR EN EL PROCESO DE SELECCIÓN: Podrán 

participar las personas jurídicas en forma individual o conjunta (consorcio o unión temporal, 

promesa de sociedad futura), cuyo objeto social o actividad comercial comprenda el objeto 

de la presente licitación y cumplan con todos los requisitos exigidos en el pliego de 

condiciones del presente proceso de selección. 

El proponente presentará su propuesta únicamente en la oficina de correspondencia de 

TRANSMILENIO S.A., antes de la fecha y hora señaladas para el cierre del proceso de 

selección, según el cronograma propuesto y de acuerdo con la siguiente regla: 

La propuesta se presentará en sobres cerrados (original y copia), que contendrá la 

acreditación de los requisitos habilitantes y de ponderación, así como los demás formatos 

y documentación establecida en los presentes pliegos de condiciones. 

El hecho de encontrarse el proponente o su delegado en las instalaciones o dependencias 

de TRANSMILENIO S.A., NO LO HABILITA para que la entidad reciba la propuesta, al 

momento de realizar la audiencia de cierre, SOLO se abrirán aquellos sobres que fueron 

radicados a través de la oficina de correspondencia de la entidad. 

CRONOGRAMA Y TRÁMITE DE LA SELECCIÓN POR LICITACION PÚBLICA. 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

DESDE HASTA 

Publicación del Proyecto de 
Pliegos y Estudios Técnicos 

14/03/2016 31/03/2016 www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Publicación aviso de 
convocatoria 

14/03/2016  www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Audiencia de Aclaración de Pre 
pliegos 

29/03/2016  
a las 3:00 p.m. 

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Presentación de Observaciones 
al proyecto de Pliegos 

14/03/2016 31/03/2016 www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Publicación de Respuestas a 
observaciones Pre pliego  

05/04/2016  
 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Publicación del Acto 
Administrativo que ordena 
apertura del Proceso de 
Selección 

05/04/2016  
 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Apertura del Proceso de 
Selección 

05/04/2016  
 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Vista a las Instalaciones donde se 
prestará el servicio (no es 
obligatoria) 

07/04/2016 
a las 9:00 a.m. 

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Audiencia de Fijación de Riesgos 
y Aclaración de Pliegos (una 
seguida de la otra) 

07/04/2016 
a las 3:00 p.m. 

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Plazo máximo para presentar 
Observaciones a los Pliegos 
Definitivos 

05/04/2016  
 

12/04/2016  
 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/


 
 

R-DA-006  Enero 2016 

 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

DESDE HASTA 

Plazo máximo para contestar 
Observaciones a los Pliegos 
Definitivos 

01/04/2016  
 

13/04/2016  
 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Inicio del Plazo para presentar 
ofertas 

 
05/04/2016  

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Fecha máxima para expedir 
adendas 

13/04/2015  www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Fecha de Cierre del Proceso de 
Selección  

18/04/2015  
a las 10:00 a.m. 

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Radicación de ofertas 
UNICAMENTE en la  oficina de 
Correspondencia de la entidad 

Evaluación de la Propuestas 19/20/2016 22/04/2016 TRANSMILENIO S.A. Avenida El 
Dorado No 66 -63 de Bogotá 

D.C. 

Consolidación y publicación del 
Informe de Evaluación Preliminar 

25/04/2016 www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Traslado del Informe de 
evaluación preliminar para 
subsanar y presentar 
observaciones 

 
26/04/2016 

 
02/052016 
Ver plazo 

máximo para 
subsanes 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Publicación de todas las 
observaciones al informe de 
evaluación (cuando aplique) 

 
03/05/2016. 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Presentación de Réplicas a 
observaciones (cuando aplique) 

04/05/2016 05/05/2016 www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Respuesta a las observaciones 
(únicamente) realizadas a la 
evaluación Preliminar 

10/05/2016. 
O en su defecto el día de la 

audiencia púbica de 
adjudicación 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Publicación del informe 
evaluativo definitivo. 

10/05/2016 
O en su defecto el día de la 

audiencia púbica de 
adjudicación 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Audiencia pública de 
Adjudicación 

11/05/2016 
a las 3:00 p.m. 

Sede administrativa de 
TRANSMILENIO S.A. Avenida El 

Dorado No 66 -63 de Bogotá 
D.C. 

Publicación del Acto de 
Adjudicación 

Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la adjudicación del 

contrato 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

Perfeccionamiento y 
Legalización del Contrato 

Dentro de los cinco días 
siguientes a la adjudicación del 

contrato 

www.contratos.gov.co 
www.contratacionbogota.gov.co 

 

 

 
 

 
 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratacionbogota.gov.co/

